Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Ondřej Chovanec

# **NUCENÉ UKONČENÍ ÚČASTI MENŠINOVÝCH AKCIONÁŘŮ V AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Čech, LL.M.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 23.6.2010

## **ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne .....

.....

Ondřej Chovanec

## **PODĚKOVÁNÍ**

Rád bych tímto poděkoval JUDr. Petru Čechovi, LL.M. za odborné vedení při přípravě této diplomové práce a za jeho vstřícné jednání.

ÚVOD ..... 5
KAPITOLA 1: OBECNÝ VÝKLAD K INSTITUTU VYTĚSNĚNÍ MENŠINOVÝCH AKCIONÁŘŮ .. 8
1.1 Základní informace o právu výkupu účastnických cenných papírů podle § 183i – § 183n ObchZ. .... 8
1.2 Ekonomický účel práva výkupu..... 9
1.3 Ústavnost vytěsnění menšinových akcionářů..... 14
KAPITOLA 2: ROZHODOVÁNÍ O VYTĚSNĚNÍ MENŠINOVÝCH AKCIONÁŘŮ ..... 17
2.1 Hlavní akcionář. .... 17
2.2 Účastnické cenné papíry..... 18
2.3 Svolání valné hromady. .... 18
2.4 Rozhodnutí valné hromady. .... 21
2.5 Neplatnost usnesení valné hromady. .... 22
KAPITOLA 3: URČENÍ VÝŠE PROTIPLNĚNÍ ..... 25
3.1 Obecně o protiplnění..... 25
3.2 Nekótované společnosti – určení výše protiplnění znaleckým posudkem..... 26
3.3 Kótované společnosti – souhlas České národní banky. .... 29
3.4 Squeeze-out navazující na nabídku převzetí – nevyvratitelná právní domněnka přiměřenosti protiplnění. .... 31
KAPITOLA 4: SOUDNÍ PŘEZKOUMÁNÍ PŘIMĚŘENOSTI PROTIPLNĚNÍ..... 32
4.1 Účel soudního přezkumu přiměřenosti protiplnění. .... 32
4.2 Povaha řízení podle § 183k ObchZ; pravomoc a příslušnost soudů. .... 32
4.3 Účastníci řízení. .... 34
4.4 Zahájení řízení. .... 34
4.5 Návrh na určení nebo návrh na plnění? ..... 36
4.6 Závaznost rozhodnutí soudu vůči ostatním menšinovým akcionářům. .... 38
4.7 Litispendence a společné řízení. .... 39
4.8 Neplatnost usnesení valné hromady. .... 41
4.9 Možnost uzavřít soudní smír. .... 43
KAPITOLA 5: PŘECHOD VLASTNICKÉHO PRÁVA A VÝPLATA PROTIPLNĚNÍ..... 45
5.1 Přechod vlastnického práva k účastnickým cenným papírům. .... 45
5.2 Obchodník s cennými papíry, banka, spořitelni a úvěrní družstvo. .... 46
5.3 Přesun účastnických cenných papírů do dispozice hlavního akcionáře a vznik práva menšinového akcionáře na výplatu protiplnění..... 47
5.4 Výplata protiplnění a úroku z něj..... 50
5.5 Zastavené účastnické cenné papíry. .... 51
5.6 Kótované účastnické cenné papíry a jejich obchodovatelnost na regulovaném trhu. .... 52
5.7 Důsledky úpadku hlavního akcionáře na výplatu protiplnění menšinovým akcionářům... .. 52
ZÁVĚR..... 54
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ..... 56
PŘÍLOHA:..... 56
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..... 57
RESUMÉ ..... 59

## ÚVOD

Zadání předkládané diplomové práce zní „Nucené ukončení účasti menšinových akcionářů v akciové společnosti“. Takto vymezené téma je velmi široké a zahrnuje pestrou škálu institutů, které vedou nebo mohou vést k tomu, že menšinový akcionář opustí společnost. Daly by se sem zařadit prostředky, které reagují na prodlení akcionáře se splacením emisního kurzu upsaných akcií (kaduční řízení, snížení základního kapitálu upuštěním od vydání akcií). Účast menšinového akcionáře by mohla zaniknout i v důsledku vzetí akcií z oběhu na základě losování. A zcela jistě bychom sem zařadili instituty práva výkupu účastnických cenných papírů a převodu jmění na společníka<sup>1</sup>.

Vzhledem k šíři daného tématu jsem se mohl ubírat buď cestou obecného (a nutně povrchního) popisu všech zmiňovaných způsobů ukončení účasti akcionáře anebo cestou výběru jednoho z nich, který bych rozebral podrobněji. Zvolil jsem druhou cestu, která mi umožní nejen zabývat se hlavními rysy, ale také zajít do detailů.

Jako předmět této diplomové práce jsem si tak vybral **právo výkupu účastnických cenných papírů (tzv. squeeze-out)**, které je upraveno v **§ 183i - § 183n ObchZ**. Jedná se o poměrně nový institut, jehož (zatím) krátká existence v našem právním řádu je provázena mnohými spory. Právě jeho novost a spornost z něj činí mimořádně vhodné téma diplomové práce.

---

<sup>1</sup> Posledně jmenovaný institut je nyní upraven v zákoně č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev.

Možnost dominantního akcionáře odstranit ze společnosti menšinové akcionáře a získat jejich akcie byla od konce 20. století<sup>2</sup> postupně zaváděna do právních řádů jednotlivých států a v současnosti se s ní můžeme setkat prakticky ve všech evropských zemích. V České republice byl squeeze-out zaveden v roce 2005 a ihned se zvedla vlna bouřlivých diskusí o jeho legitimitě a ústavnosti. Těmto pochybnostem neprospěl ani fakt, že prvotní úprava (v polovině roku 2005) byla velmi špatná a nechránila uspokojivě menšinové akcionáře, kteří měli vůči tomuto novému institutu největší výhrady. Nejhorší nedostatky byly naštěstí brzy odstraněny. Ústavní soud pak v březnu 2008 potvrdil, že z ústavního hlediska je právo výkupu účastnických cenných papírů v pořádku.

Mnoho dílčích sporů řešil i Nejvyšší soud a řada dalších jej teprve čeká; soudní praxe je často velmi roztříštěná a je třeba ji sjednotit. Přestože právní úprava squeeze-outu prošla několika novelizacemi, stále není bezchybná – má mezery a místa, kde je ponechán prostor pro pochybnosti. I přes výrazné zdokonalení, k němuž během těch pěti let došlo, se stále setkáváme se spornými otázkami. Nejvyšší soud, který bude podávat jednotící výklad, zde bude mít velmi významnou úlohu.

Mým záměrem není komplexně popsat všechny aspekty práva výkupu – k tomu by bylo třeba daleko více prostoru, než nabízí diplomová práce. Zkoumat tak budu jen některé vybrané problémy. Ve středu zájmu bude **především postavení a ochrana menšinových akcionářů** v průběhu jejich vytěsňování ze společnosti. Stěžejními kapitolami této práce jsou ty, které se zabývají protiplněním za vykoupené účastnické cenné papíry: určením výše protiplnění, možností jeho soudního přezkumu a konečně jeho vyplacením. Naproti tomu je zřejmé, že řadě

---

<sup>2</sup> Havel, B., Pihera, V. – *K rozhodnutí Ústavního soudu o tzv. squeeze-out(u)*. Právní rozhledy 19/2008, str. 717.

věcí jsem vzhledem k zaměření této práce nevěnoval takovou pozornost, jakou by zasluhovaly (např. hlavnímu akcionáři jsem vyhradil pouhých několik odstavců, přestože je s jeho určováním spojena řada sporných a zajímavých otázek, jimiž se ve své judikatuře mj. zabýval i Nejvyšší soud; podobných příkladů by se bezesporu našlo více).

Svou práci jsem rozdělil do pěti hlavních kapitol, které se dále člení na dílčí podkapitoly. První kapitola podává velmi obecný výklad o právu výkupu, vysvětluje ekonomický význam, pro který bylo právo výkupu v České republice vůbec zavedeno, a zabývá se i jeho ústavností. Druhá kapitola navazuje na první v tom smyslu, že popisuje základní pojmy, se kterými se operuje, jako „hlavní akcionář“ a „účastnické cenné papíry“. Dále se pak zabývá především

[…]


Na závěr kapitoly ještě krátce upozorním na problém, který může ohrozit právo menšinových akcionářů na výplatu protiplnění v případě

úpadku hlavního akcionáře. Jak vyplývá z § 183i odst. 5 ObchZ, hlavní akcionář je povinen ještě před konáním valné hromady, která má rozhodnout o vytěsnění, předat bance peněžní prostředky potřebné na výplatu protiplnění menšinovým akcionářům. Jediným účelem těchto peněžních prostředků je zajistit, že menšinová akcionářská dostanou skutečně zaplacenou, a hlavní akcionář ani nemá možnost s nimi disponovat. Pokud by se ale hlavní akcionář dostal do úpadku a byl vůči němu prohlášen konkurz, vyvstane otázka, jak bude s těmito prostředky naloženo. Mohou být vyplaceny oprávněným osobám, jako by konkurz nebyl prohlášen, anebo se stanou součástí majetkové podstaty a budou použity k uspokojení věřitelů dlužníka (tj. hlavního akcionáře)? Druhá zmíněná alternativa je příliš tvrdá k menšinovým akcionářům, kteří pozbyli vlastnické právo k účastnickým cenným papírům proti své vůli (šlo o přechod, nikoli o převod) a nemohli mu nijak zabránit. Tím se odlišují od ostatních věřitelů, kteří vstoupili do ekonomických vztahů s úpadcem dobrovolně. V předchozích kapitolách této diplomové práce jsem vyjádřil přesvědčení, že právo výkupu účastnických cenných papírů je užitečným institutem, který má svůj účel, nicméně druhou stranou mince je, že musí zajišťovat menšinovým akcionářům, že se jim dostane dostatečného odškodnění. Zdá se mi absurdní, aby byl někdo proti své vůli zbaven svého vlastnictví a nedostal za něj náhradu. Takové řešení by podle mého názoru bylo protiústavní.

## ZÁVĚR

Právo výkupu účastnických cenných papírů, které bylo vloženo do obchodního zákoníku zákonem č. 216/2005 Sb., bylo v počátcích své existence velmi sporné. Jen samotný fakt, že bylo do zmíněného zákona přidáno na základě poslanecké iniciativy, spěšně a bez obvyklého projednání, může budít podezření. Pochybnosti vzbuzovala nejen samotná podstata institutu vytěsnění, kdy je menšinový akcionář nuceně zbaven vlastnického práva k účastnickým cenným papírům ve prospěch hlavního akcionáře, ale také žalostná kvalita právní úpravy, jež neposkytovala dostatečné záruky menšinovým akcionářům. Je otázkou, co zákonodárce vedlo k uspěchanému přijetí právní úpravy, jež byla zjevně nedomyšlená a plná nedostatků. Je politováníhodné, že v mnoha akciových společnostech došlo k vytěsnění právě za účinnosti této prvotní, nedokonalé úpravy.

Od zavedení institutu squeeze-out do českého právního řádu uplynulo pět let, během nichž jeho úprava prodělala řadu zásadních změn. Nejnápadnější vady byly odstraněny a ochrana menšinových akcionářů byla výrazně posílena. O ústavnosti práva výkupu rozhodoval i Ústavní soud, jenž ve svém nálezu konstatoval, že institut squeeze-out je v souladu s ústavním pořádkem. Krátce po vydání tohoto nálezu byla sice příslušná ustanovení obchodního zákoníku novelizována zákonem č. 104/2008 Sb., o nabídkách převzetí, jímž byly pozměněny některé prvky ochrany menšinových akcionářů, tyto změny ovšem podle mého názoru nemají žádný vliv na ústavnost současné úpravy vytěsnění. Právo výkupu je tak v souladu s ústavním pořádkem i po zmíněné novele.

To, co bylo napsáno, ovšem zdaleka neznamena, že by účinná právní úprava squeeze-outu byla bezchybná. Institut squeeze-out od svého zavedení před pěti lety prošel řadou užitečných změn, ale ještě jej čeká dlouhá cesta, než bude vybroušen do podoby, která by byla prostá sporů, nejasností a problémů při interpretaci a aplikaci. Ať už tuto podobu

bude dotvářet zákonodárce novelizacemi obchodního zákoníku nebo Nejvyšší soud sjednocováním judikatury soudů, je třeba mít na paměti, že cílem je dosažení rovnováhy mezi právy hlavního akcionáře a vytěsňovaných menšinových akcionářů. Institut squeeze-out má hlavnímu akcionáři umožnit získat účastnické cenné papíry menšinových akcionářů, a to pokud možno rychle a bez větších komplikací. Menšinový akcionář musí na druhou stranu obdržet protiplnění, jehož výše je přiměřená a umožní mu peněžní prostředky reinvestovat jinde, aniž by se výrazně změnilo jeho postavení jako investora.

Domnívám se, že ač vykazuje značný počet dílčích nedostatků, je současná právní úprava v zásadě akceptovatelná. Na některé chyby či nedořešené otázky jsem upozornil v jednotlivých kapitolách – jistě by měly být pokud možno co nejrychleji odstraněny, ale nemyslím si, že by jejich existence měla způsobit nějaké soustavné zneužívání hlavními akcionáři (nebo naopak menšinovými akcionáři). V tomto ohledu jsem tedy optimistický.

V prvních měsících účinnosti nové právní úpravy, která zakotvila squeeze-out do obchodního zákoníku, proběhla silná vlna vytěsňování, kde menšinový akcionáři měli skutečně slabé postavení. Tato etapa je naštěstí za námi a díky zdokonalené úpravě by se neměla opakovat. Následky, které tehdy vznikly, dnes stěží můžeme napravit. Můžeme jediné doufat, že se zákonodárce v budoucnosti vyvaruje přijetí takto nekvalitních návrhů. Instituty, které zasahují (nebo mohou zasahovat) do základních práv občanů, se v právním státě nesmějí zavádět způsobem „pokus a omyl“, ale musejí být předem pečlivě připraveny.
