Posudek diplomové práce Ondřeje Chovance „Nucené ukončení účasti menšinových akcionářů v akciové společnosti“.

Práci o rozsahu 50 stran odevzdal diplomant dne 2. června 2010. Úvodem deklaroval, že se nehodlá zabývat zvoleným tématem v celé šíři, ale hodlá téma zúžit jen na některé vybrané problémy práva výkupu účastnických cenných papírů. Soustředit se hodlal především na postavení a ochranu menšinových akcionářů v průběhu jejich vytěšňování ze společnosti. Lze říci, že sice co do okruhu problémů deklarovaný záměr splnil, nicméně co do obsahu zůstal tématu dosti dlužen. Práce se ve značné míře soustřeďuje na popis platné, případně předcházející právní úpravy a na citace či popis závěrů jiných autorů a jen občas diplomant předkládá významnější vlastní závěry či postřehy.

Téma diplomové práce není extrémně náročné na teoretické znalosti, určité teoretické znalosti však, vyžaduje a vyžaduje i určitou orientaci v právu Evropské unie.

Diplomant zvolil pro diplomovou práci zajímavé a aktuální téma které již bylo mnohokrát zpracováno, a to nejen formou časopiseckých článků, ale i v monografiích, komentářích a učebnicích, rozhodně však nelze říci, že by nezůstal žádný prostor pro objevování nových souvislostí. Diplomant s existujícími prameny pracoval, mnohdy však způsobem shora uvedeným a ne vždy využil možností, které takový postup dává; často se spokojil pouze s konstatováním, co o problému soudí některý jiný autor či autoři, aniž by se pokusil o analýzu či alespoň porovnání těchto prací a následně o závěry vlastní.

Jazykovou a stylistickou úroveň práce považuji za vyhovující, práce s poznámkovým aparátem je poměrně dobrá, přesto však lze diplomantovi vytknout určitou nejednotnost ve formulaci poznámek, zejména nejednotně cituje odkazované judikáty (např. poznámky pod čarou 8, 25 a další), při citaci publikací neuvádí, který z autorů citovanou partii napsal, a necituje z posledních vydání příslušné literatury (např. poznámka 29).

Konkrétně práci vytýkám zejména následující formulační, popřípadě věcná pochybení:

- V řadě případů se diplomant odvolává na převažující či rozdílné názory ve vztahu k určitému problému, aniž by uvedl, kdo názor zastává a kde jej lze nalézt (např. s. 21).
- Na s. 22 diplomant obsáhle odůvodňuje, proč má mít akcionář, jehož akcie přešly na hlavního akcionáře právo domáhat se vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady o

squeeze-outu, přitom toto právo deklaruje sám obchodní zákoník v ustanovení § 183k odst. 5.

- Na s. 27 autor doporučuje, aby znalce pro určení výše protiplnění jmenoval soud a akcionáři měli právo „se k jeho osobě vyjádřit.“ Zajímalo by mne, jak si takové vyjádření představuje.
- Na s. 34 diplomant tvrdí, že tomu, aby byla společnost účastníkem řízení o určení výše protiplnění nasvědčuje to, že ustanovení § 183k odst. 3 věta první, obchodního zákoníku stanoví, že soudní rozhodnutí v tomto řízení je závazné i pro společnost. Pokud by ale společnost byla účastníkem řízení, bylo by pro ni rozhodnutí závazné bez dalšího a zákon by to nemusel stanovit.

Závěrem je třeba znovu uvést, že celá práce je poměrně popisná, jen na některých místech se diplomant pokusil o vlastní závěry. Obecně lze říci, že co do obsahu není práce rozhodně vyčerpávající odbornou analýzou zkoumaného problému, její úroveň však ještě umožňuje – při dotažení některých otázek v rámci obhajoby – její úspěšné obhájení.

Při obhajobě by se měl diplomant zaměřit zejména na některé shora uvedené konkrétní připomínky.

V Praze dne 2. září 2010

doc. JUDr. Ivana Štenglová